[JANUARI] RABAÇA

Ista constitutio sive forus potest dividi in tres partes principales.- Prima, in principio in qua Dominus Dei ponit suum statutum.-

Secunda, ibi in versiculo *furs o privilegis et cetera*, in qua tollit foros et privilegia que hinc constitutioni adversantur.-

Et tertia, ibi *declaram*, in qua ponit exceptionem a dispositione et statuto huius fori.

Iterum, prima, subdividitur in quatuor partes. In prima, ponit suum dictum generale.- In secunda, scilicet in versiculo *axi que no sien tenguts et cetera*, removel dubium.- In tertia, scilicet *et gens perçò*, removel aliud dubium vel tollit obstaculum et esse obiectum contradicendi et impugnandi ultimam voluntatem et omnia premissa declarat.- In quarta parte scilicet in versiculo *en axi aquels dits testaments et cetera*, repetit et addit ad illud quod dixerat supra in verbo *et gens perçò*. Vel dic quod dictum versiculum declarat vel id quod dixerat supra ibi *ans les coses et cetera*, inter ibi *ans puixen* hec dictio imo hic implicat et addit, ut *Codice, De sacrosanctis ecclesiis, Lege, Iubemus, § yco.*<sup>114</sup>, in *prima constitutione, capitulo iuxta fine, et Digestorum, De heredibus instituendis, Lege, Si ita scriptum*<sup>115</sup>. Et idem dic ibi *ans les coses et cetera*.

Hic dicitur in principio quod quodcumque habens testamenti factionem hinc quod potest facere testamentum potest legare vel donare vel donare [rep.] bona sua in testamento vel codicillus filiis, parentibus aut aliis quibuscunque et cetera.

Quero quod sunt illi quod possunt facere testamentum, respondeo quilibet persona que testari non reperitur prohibita que autem testari prohibentur, dic ut *in Foris antiquis, Rubrica*,

<sup>113</sup>Archivo Municipal de Valencia, Fondo Serrano Morales, Manuscritos, n° 6398, f. 1 r° a 28 v.- Las abreviaturas de los títulos de las distintas partes del Corpus Iuris Civilis y Leyes citadas en el manuscrito del tratado se han desarrollado tomando las versiones dadas por la edición de Berlín de Th. MOMMSEN y P. KRUEGER, cuyos índices han sido recientemente reeditados, corregidos y adicionados por X. OCHOA y L. DIEZ, *Indices titulorum et legum Corpus Iuris Civilis*, Roma, 1965. Los títulos y cánones del Corpus Iuris Canonici siguen las versiones de la edición titulada *Concordia Discordantiae canonorum. Decretalium collectiones. Decretales Gregorii P.IX. Liber Sextus Decretalium Bonifacii P.VIII. Clementis P.V Constitutiones. Extravagantes tum viginti Ioannis P.XXII, tum communes*. Per A.L. RICHTER et A. FRIEDBERG, Leipzig, 1881, 2 vols.

<sup>114</sup>*Codex (C)*, 1. 2. 10. Legem. **Iubemus**. Títulum. *De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum*.

<sup>115</sup>*Digestus (D)*, 35.5.48(47). Legem. **Si ita scriptum**. Títulum, *De heredibus instituendis*.

*Qui testamenta facere possunt*<sup>116</sup>, et *Lege, Si queramus, Digestorum, De testamenta*<sup>117</sup>, et ibi per Bartolus, II<sup>a</sup> questio et sequentibus.

Quero de quadam questione que michi de facto occurrit an filius familie possit facere in hoc regno testamentum casus est quod non in *Lege, Quod in potestate, Digestorum, De testamenta*<sup>118</sup>.

Ratio quia licet sit liber homo tamen non retinet neq. habet plene dominium bonorum neq. ea que sunt de iure civili ut notatur per Bartolus in *Lege, Quam latronibus, III opus, Digestorum, De testamenta*<sup>119</sup>, facit *Lege, Eius qui, § I*<sup>120</sup>, eodem titulo *Institutionum, que vide Instituta, De patria potestate, § I*<sup>121</sup>, cum Glossæ Magna, et *Lege, Cum oportet, Codice, De bonis questio II*.<sup>122</sup>, et in *Foris, Rubrica, De Collationibus*<sup>123</sup>, per totum, et *De Donationibus, Constitutione, Lo pare*<sup>124</sup>, habet contra videlicet *per Constitutione, La filla, in Foris antiquis. Rubrica, Qui testamenta facere possunt vel non*<sup>125</sup>, ubi filia maritata licet non remaneat in patris

<sup>116</sup>FORI ANTIQUI VALENTIAE. Edición Manuel DUALDE SERRANO, Valencia-Madrid, 1950-1967. Rúbrica LXXXV.- Qui facere testamenta possunt vel non (Cf. FURS E ORDINACIONES FETES PER LOS GLORIOSOS REYS D'ARAGÓ ALS REGNÍCOLS DEL REGNE DE VALÈNCIA. DEL REY EN JACME. Edición de Gabriel Ll. d'ARINYO, Valencia, por Lambert Palmart, 1483. Reedición facsímil de la Universidad de Valencia, Valencia, 1977. Libre VI. Rúb. III.- Quales poden fer testament o no; o quals lo pusquen tenir o no).

<sup>117</sup>D. 28. 1. 4. Leg. *Si queramus an*. Tit. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>118</sup>D. 28. 1. 8. Leg. *Qui in potestate*. Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>119</sup>D. 28. 1. 13. Leg. *Qui a latronibus*. Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>120</sup>D. 28. 1. 6. Leg. *Eius qui apud hostes*. Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>121</sup>*Institutionibus* (I). 1. 9. 1. Paragraphum (Pr). *Nuptiæ autem sive*. Tít. *De patria potestate*.

<sup>122</sup>C. 6. 61. 6. Leg. *Cum oportet*. Tít. *De bonis quæ liberis in potestate constitutis ex matrimonio vel aliter adquiruntur, et eorum administratione*.

<sup>123</sup>FORI ANTIQUI, Rúbrica LXXXIV.- De collationibus (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. II.- En qual guisa los frares degen tornar en part los bens que hauràn hauts del pare o de la mare apres la mort d'aquells ab los altres frares qui res no hauràn haut).

<sup>124</sup>Rúbrica. CXII.- De donationibus (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME. Lib. VIII. Rúb. VIII.- De donations. Fur. *Lo pare si dona alcuna cosa al fill qui era en son poder, purament e deliurament que fos del fill; aytal donatio no haia valor. Empero be li pot donar e metre cabal on faça alguna negociatió o mercaderia iustament. Enadeix lo senyor rey que li pusque donar armes e cavalcaures; e si es scolà libres e altres coses necessaries a ops de appendre*).

<sup>125</sup>FORI ANTIQUI. Rúbrica. LXXXV.- Qui facere testamenta possunt vel non (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. III.- Quales poden fer testament o no; o quals lo pusquen tenir o no. Fur VIII.- *La filla que serà maridada que no haurà fill ne filla e haurà pare o mare, quan volrà fer son testament o altra darrera voluntat sua apell e deman son pare o sa mare si seràn presents en la ciutat o e'l terme de Valentia; e en presentia del pare o de la mare faça e orden son testament. E si'l pare o la mare contradirà a la ordenatio d'aquell testament o d'alquella darrera voluntat que la filla farà, gens perçò no roman si be lo pare o la*

potestate ut *Lege, Quod uxorem, Codice, De conditione indebiti*, §<sup>126</sup>; et *Constitutione, Si la filla qui serà en poder, in Foris, Rubrica, Solutio matrimonio*, tunc patet facere testamentum ut *allegatur Constitutione, La filla*<sup>127</sup>.

Secundo, in contrarium probatur quia in toto titulo *in Foris antiquis. Rubrica, Qui testamenta facere non possunt*, filius familie non prohibet facere testamentum.

Tertio, etiam probatur facere in contrarium quia per Forum antiquum ille quod est in hostium potestate contra ius comune scilicet qua *Lege, Eius qui, in principio, Digestorum, De testamenta*, potest facere testamentum<sup>128</sup>, ut *allegatur Rubrica, Qui testamenta facere possunt, Constitutio predicta*<sup>129</sup>, filius autem familie et servus quod in hostium est potestatem prohibentur facere testamentum de iure comuni propter defectum potestatis ut notatur per Bartolus *Digestorum, De testamenta, Lege, Si queramus, II<sup>a</sup>. questio*<sup>130</sup>, si quando est derogatum iuri comuni in servo igitur et in filio familie ex rationis paritate.